
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121000004

4

Nº 236, segunda-feira, 10 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA

LAVOURA CACAUEIRA
SUPERINTENDÊNCIA NA AMAZÔNIA OCIDENTAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 - UASG 130128

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 21079000197201708.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: A prorrogação do prazo do Contrato CE-

PLAC/SUROM nº 05/2017, firmado em 08/12/2017, conforme previsto na sua Clásula
Segunda, que trata da vingência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 08/12/2018 a
08/12/2019. Valor Total: R$191.160,01. Fonte: 100000000 - 2018NE800022. Data de
Assinatura: 07/12/2018.

(SICON - 07/12/2018) 130005-00001-2018NE800126

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018 - UASG 130128

Número do Contrato: 10/2013.
Nº Processo: 21079000194201332.
PREGÃO SISPP Nº 6/2013. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação
excepcional do prazo do ContratoCEPLAC/SUROM nº 010/2013, conforme Artigo 57 ss4º da
Lei 8.666. Clásula Decima do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
11/12/2018 a 11/12/2019. Valor Total: R$201.591,14. Fonte: 100000000 - 2018NE800069.
Data de Assinatura: 07/12/2018.

(SICON - 07/12/2018) 130005-00001-2018NE800125
SUPERINTENDÊNCIA NA AMAZÔNIA ORIENTAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 130126

Nº Processo: 21809000037201840. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e
higienização em geral para atender s demanda dos escritórios da CEPLAC/SUPAM,
conforme requisições pela ERJOH, ESPAM, ERTRA, ERBRA, ERMAN condensados na Req.
13/2018-NUPES/SESAF/SUPAM. Total de Itens Licitados: 84. Edital: 10/12/2018 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 07, Parque
Verde, Parque Verde - Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/130126-5-
00010-2018. Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2018 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE RAUL DOS SANTOS GUIMARAES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/12/2018) 130005-00001-2018NE800126
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 130027

Nº Processo: 21006001249/18-90.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel) e Serviço Móvel Pessoal -
SMP (móvel-móvel, móvel-fixo e dados), nasmodalidades local e longa distância nacional

,com fornecimento de smartphone em comodato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/10/2018 a 18/10/2020. Valor Total: R$5.675,67. Fonte: 100000000 -
2018NE800499. Data de Assinatura: 18/10/2018.

(SICON - 07/12/2018) 130027-00001-2018NE800084

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 130027

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 21006001424/17-68.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 13033795000186. Contratado : W A CENTRO
AUTOMOTIVO LTDA -.Objeto: Acréscimo do objeto contratual. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 28/11/2018 a 01/08/2019. Valor Total: R$14.699,12. Fonte: 100000000
- 2018NE800061 Fonte: 150013038 - 2018NE800062. Data de Assinatura: 28/11/2018.

(SICON - 07/12/2018) 130027-00001-2018NE800084
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO NO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2018 - UASG 130022

Nº Processo: 21014002980201833 . Objeto: Aquisição de Periódicos ( Jornal) de grande
circulação em Fortaleza- Ce, com caderno principal, caderno de economia, caderno
Regional, política, Esportes e que tenha circulação diariamente., conforme PCMES 04/2018,
constante no documento SEI de número 6057328. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Aquisição de pequeno valor, não sendo viável a utilização de outra modalidade para o fim
proposto. declaração de Dispensa em 06/12/2018. LEONARDO GUILHERME DE LIMA. Chefe
do Sad/sfa?ce. Ratificação em 06/12/2018. MARIA LUISA SILVA RUFINO.
Superintendente/ce.. Valor Global: R$ 1.101,60. CNPJ CONTRATADA : 07.209.299/0001-38
EDITORA VERDES MARES LTDA.

(SIDEC - 07/12/2018) 130022-00001-2018NE800014
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2018 - UASG 130056

Nº Processo: 21028007108201822.
PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 11085188000134. Contratado : IZABEL SOUKI
ENGENHARIA E PROJETOSLTDA. Objeto: Serviços de projetos basicos e executivos de
arquitetura e engenharia para obra do 4º SIPOA/SFA-MG. Fundamento Legal: artigo 61
paragrafo unico dalei 8.666/93. Vigência: 06/12/2018 a 06/12/2019. Valor Total:
R$58.000,00. Fonte: 150013038 - 2018NE801772. Data de Assinatura: 06/12/2018.

(SICON - 07/12/2018) 130056-00001-2018NE800008

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 130023

Nº Processo: 21040000998201883.
DISPENSA Nº 7/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 04827603000112. Contratado : SAMTAL LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução do serviço de controle de insetos e
animais sinantrópicos (DEDETIZAÇÃO, DESINFESTAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCU P I N I Z AÇ ÃO
ETC). Fundamento Legal: CAP III DA LEI N°8.666/93 . Vigência: 06/12/2018 a 05/12/2019.
Valor Total: R$5.820,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800304. Data de Assinatura:
06/12/2018.

(SICON - 07/12/2018) 130023-00001-2018NE800002
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 130074

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 21042007258201696.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 03539770000103. Contratado : MRO SERVICOS EIRELI
-.Objeto: O Sr.Superintendente Federal de Agricultura no RS,Ordenador de Despesas, em
exercício,resolve:Determinar a prorrogação do contrato_em evidência por mais um período
de 12(Doze)meses.Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência:
01/12/2018 a 30/11/2019. Valor Total: R$387.187,44. Fonte: 100000000 - 2018NE800829.
Data de Assinatura: 06/11/2018.

(SICON - 07/12/2018) 130074-00001-2018NE800014
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS E SERVIÇOS GERAIS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2018 - UASG 130005

Nº Processo: 21000011166201869.
PREGÃO SRP Nº 26/2017. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 07275920000161. Contratado : LENOVO TECN O LO G I A
(BRASIL) -LIMITADA. Objeto: Aquisição de microcomputadores, com garantia do fabricante.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 . Vigência: 06/12/2018 a 06/12/2019. Valor Total:
R$10.739.050,00. Fonte: 176013065 - 2018NE801264 Fonte: 100000000 - 2018NE801265
Fonte: 100000000 - 2018NE801266 Fonte: 100000000 - 2018NE801267 Fonte: 100000000
- 2018NE801268 Fonte: 100000000 - 2018NE801269 Fonte: 100000000 - 2018NE801270
Fonte: 100000000 - 2018NE801276 Fonte: 150013038 - 2018NE801277 Fonte: 150013038
- 2018NE801278 Fonte: 100000000 - 2018NE801279 Fonte: 100000000 - 2018NE801280
Fonte: 100000000 - 2018NE801281 Fonte: 100000000 - 2018NE801282 Fonte: 100000000
- 2018NE801283 Fonte: 100000000 - 2018NE801284. Data de Assinatura: 06/12/2018.

(SICON - 07/12/2018) 130005-00001-2018NE800126

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2018 - UASG 130005

Nº Processo: 21000008263201874.
PREGÃO SISPP Nº 6/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 01011976000122. Contratado : ORION
TELECOMUNICACOES ENGENHARIA-S/A. Objeto: Prestação de serviço de manutenção
preditiva, preventiva e corretiva de sala cofre para o Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento - MAPA. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 . Vigência: 06/12/2018 a
06/12/2019. Valor Total: R$539.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE801484. Data de
Assinatura: 06/12/2018.

(SICON - 07/12/2018) 130005-00001-2018NE800126

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Convênio s/nº. Objeto: Crédito consignado em Folha de Pagamento -
Santander. Instituição Financeira: BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, CNPJ Nº

90.400.888/0001-42. Vigência: 60 (sessenta) meses contados a partir da data da assinatura
nos termos do item 12. Data de Assinatura: 06/12/2018.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão nº 031/12-0030-1810-04-100-01-0 nos termos do artigo 79,
Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, do Contrato nº 031/12-1576-1205-04-100-01-0,
Processo CEAGESP nº 031/2012. Objeto: Crédito consignado em Folha de Pagamento -
Santander. Instituição Financeira: BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, CNPJ Nº
90.400.888/0001-42.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo nº 027/16-1967-1810-06-080-01-2 ao Contrato nº 027/16-
1967-1610-06-080-01-2, Decorrente da Concorrência nº 004/2016. Objeto: Permissão
remunerada de uso parcial da Unidade Armazenadora de São José do Rio Preto - Pavilhão
09 do Armazém Convencional nº 02 e 03 divisórias do escritório (02 salas e 01 banheiro).
Objeto do Segundo Termo Aditivo nº 027/16-1967-1810-06-080-01-2: prorrogação do
período de vigência contratual; os valores mensal e global do período e reajuste e a
atualização da garantia contratual. Contratada: ISOPHÓS NUTRIÇÃO ANIMAL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 05.500.229/0001-09. Valor global de R$ 98.832,00 (noventa e
oito mil, oitocentos e trinta e dois reais) nos termos da cláusula quarta. Vigência: 12 (doze)
meses a partir de 02/01/2019. Data de Assinatura: 21/11/2018.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2018

Em 30/11/2018, após analisado o Termo de Adjudicação da Pregoeira, a autoridade
competente, sr. LUIZ CONCILIUS GONÇALVES RAMOS, declara FRACASSADA, a licitação
referente ao pregão eletrônico nº 33/2018, processo administrativo nº 36/2018.

FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2018) 225001-99999-2018NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernanda.carreiro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-10T06:34:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




